P. 235 sq: Porro post multos annos, cum habitarem in conventu Iinolae. 
venit ad cellam meam frater Arnulfus guardianus meus cum quodam libello. 
qui scriptus erat in chartis de papira, et dixit mihi : quidam notarius est in terra 
ista, qui est amicus fratrum, et istum libellum, quem scripsit Romae quando fuit 
ibi cum senatore urbis domino Branchaleone de Bonouia, accomodavit mihi ad 
legend um, et habet eum valde carum, quia frater Ghirardinus de burgo Sancti 
Donini scripsit et composuit eum; quapropter legatis in eo vos, qui studuistis iu 
libris Joachym, ut dicatis mihi si continet aliquid boui. Cumque legissem et

vidissem, dixi i'ratri Aruulfo: ¡.ste liber non habet stilum antiquorum doctoruui, et 
habet verba frivola et risu digua: propterea diffamatus est liber et reprobatus — . 
Et nota quod iste frater Ghirardinus, qui fecit hunc libellum, de quo diximus, 
multa bona in se videbatur habere. Erat enim familiaris, curialis, liberalis, reli- 
giosus, honestus, modestus, m origeratus. temperatus in verbis, in cibo, in potu 
atque vestitu, obsequiosu.s cum omni humilitate et mansuetudiue. Vere vir amica- 
bilis ad societatem, qui magis amicus erit quam frater, sicut dicit Sapiens in Prov. 
XVIII; sed protervitas suae opinionis omnia ista bona destruxit in eo . . . Oeca- 
sione enim istius Ghirardiiri ordinatum est, ut de cetero nullum novum scriptum 
extra ordinem publicetur, nisi prius fuerit per ministrum et ditinitores in provin
cia l  capitulo approbatum etc.

3 .

Angebliche Urkunde Joachim s vom J. 1200. ]J

Universis, qnibus literae istae ostensae fuerint, frater Joachim dictus abbas de 
Flore aeternam in domino salutem. Sicut ex literis domini papae quondum d e 
mentis (quae apud nos sunt) percipi potest, ex mandato domini papae Lucii et 
domini papae Urbani visus sum aliqua scriptitasse. et hucusqne quod occurret ad 
gloriam dei et utilitatem legentium scriptitare non deficio: denique libruin Con- 
cordiae quinque voluminibus incisum, expositionem apocalipsis octo partium titulis 
insignitam, Psalterium decem cordarum tribus voluminibus comprehensum, prout 
deus inspiravit et facultas aft'uit ingenii, ad consummationem perduxi, praeter alia, 
quae in parvis libellis sen contra Judaeos seu contra catholicae fidei adversaries 
comprehendi, et si alitid, dum sum in hoc corpore, posse datur ad aedificationem 
fidelium Christi et maxime monachorum, dare operam non postpone. Quia vero 
pro angustia temporum non potui hucusque opuscula ipsa praeter librum Concor- 
diae apostolico arbitrio praesentare ut ab eo corr igeren tur , si qua ib i , quod non 
abnuo, etsi mihi conscius non sum, occurrerint corrigenda, et incertus est homini 
numerus dierum suorum, si me contigerit prius egredi ex hac luce, quam ea possim, 
secundum quod accepi in mandatis, siquidem ea conditioue suscepi dictanda, u t  
omnes quideni libros ei cui datum est omnimodo magisterium, sedi apostolicae 
praesentare: rogo ex parte omnipotentis dei coabbates meos et priores et ceteros 
fratres metuentes dominum, et ea qua posse yideor auctoritate praecipio, quatenus 
praesens scriptum aut exemplar habentes secum ac si pro testamento, opuscula 
quae hactenus confecisse videor et si quid me de novo usque ad diem obitus mei

1) Der Concordia Jo ac h im s ,  sowie der Exposit. in Apocalypsim vorangestellt .  An einigen 
Stellen ist der T ex t d e r  einen Recension durch  den der ändern  verbessert.

contigerit scriptitare, quam citias poterint, collecta ornnia, relictis in salva custodia 
exemplavibus, apostolico examini repraesenteut, recipieutes ab eadem sede vice raea 
correctionem, et exponentes ei meam circa ipsam devotionem et fidem, et quod ea 
semper teuere paratus sim, quae ipsa statuit vel statuerit, nullamque meam opi- 
nionem contra eius defendere sanctam fidem, credens ad integrum quae ipsa credit, 
et tarn iu moribus quam in doctrina eius suscipiens correctiouem, abjiciens quos 
ipsa abjicit, suscipiens quos suscipit ipsa, credensque firmiter non posse portas 
inferni praevalere adversus earn, etsi eam ad horam turbari et procellis agitari 
contingat, 11011 deficere fidem eius usque ad consummationem saeculi. Hoc scriptum 
feci ego abbas Joachim et propria manu roboravi anno dominicae incarnationis 
1200, et sic uie teuere confiteor sicut in eo continetur. Ego frater Joachim Abbas 
Floris.

4.
Clemens III. an A bt Joachim . 8. Ju n i  1 1 8 8 .1)

Clemens, episcopus, servus servorum dei, dilecto filio Joachim abbati de Cu- 
ratio salutem et apostolicam benedictionem. Rationis ordo suadet et debitum exigit 
charitatis, ut in cunctis actibus nostris ad id plurimum intendamus, cjualiter secun
dum veritatis evangelicae testimonium opera nostra luceant coram hominibus, ut 
ex eis perficiendi materiam capiant et exemplum. Cum ergo iubente et exhortante 
bonae memoriae Lucio papa, praedecessore nostro, expositionem Apocalvpsis et opus 
Concordiae inchoasse, et postmodum de papae Urbani auctoritate, successoris ipsius 
composuisse dicaris, charitatem tuam monemus et hortamur in domino, per apostó
lica scripta mandantes, quatenus laboribus tuis in liac parte optatum et debitum 
fiuem imponens gratia dei prosequente ad utilitatem proximorum opus illud com- 
plere et diligenter studeas emendare, venieus ad nos, quam citius se opportunitas 
dederit, discussioni apostolicae sedis et iudicio te praesentes. Si enim velis in 
abscondito retiñere, diligenti cura prospicias, qua possis summi patris familias offen- 
sam de talento scientiae tibi commisso satisfactione placare. Data Laterani sexto 
idus Junii, pontificatus nostri anno primo.

1) In de r  Concordin und der  Expos, in Apocal.